
 

  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 07 B/2015                                                                                                                            Página 1 

Publicado em 20 de julho de 2015 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGICA 

RORAIMA- REITORIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

N° 07 B/2015 

 

 

 

 

 

 

Boa Vista/RR, 20 de julho de 2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n°.11,Calungá - Boa Vista/RR – CEP: 69.303-220 

www.ifrr.edu.b 

 



 

  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 07 B/2015                                                                                                                            Página 2 

Publicado em 20 de julho de 2015 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGICA 

RORAIMA- REITORIA 

 

 

Reitor 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

 

Pró-Reitora de Ensino 

IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA 

 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica 

JACI LIMA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Extensão 

EDVALDO PEREIRA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional 

CARLOS ROBERTO CABRAL DE LIMA 

 

Pró-Reitora de Administração 

MARIA DO PERPETUO SOCORRO PEREIRA SILVA 

 

Diretor-Geral do Câmpus Boa Vista 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

 

Diretor Geral do Câmpus Novo Paraíso 

ELIEZER NUNES SILVA 

 

Diretor-Geral do Câmpus Amajari 

GEORGE STERFSON BARROS 

 

Diretora do Câmpus Zona Oeste 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

Diretor do Câmpus Avançado de Bonfim 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

 

 

 

 

 

Publicação do Boletim de Serviço 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS/IFRR 



 

  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 07 B/2015                                                                                                                            Página 3 

Publicado em 20 de julho de 2015 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGICA 

RORAIMA- REITORIA 

 

 

 

ÍNDICE 

 

 

 

 

ATOS DA REITORIA .......................................................................................................................04 

 

 

    

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 07 B/2015                                                                                                                            Página 4 

Publicado em 20 de julho de 2015 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGICA 

RORAIMA- REITORIA 

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2015 

PORTARIA Nº 1092 

RESOLVE:  
Art. 1º Designar a servidora LETÍCIA DE OLIVEIRA LIMA , SIAPE 2107418, 

para responder pelo Departamento de Planejamento e Desenvolvimento Institucional, no período de 

13 a 22 de julho de 2015, em virtude do afastamento do titular LUCIANO MONTEIRO DO 

AMARAL, por motivo de férias. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor  

PORTARIA Nº 1093 

RESOLVE:  
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor Fabio Rodrigues dos Santos, SIAPE 

2045293, para participar de capacitação promovida pela Escola Superior de Redes - ESP/RNP, na 

cidade de Brasília – DF, no período de 29 de junho  a 03 de julho de 2015. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor  

PORTARIA Nº 1094 

RESOLVE:  
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ELIEZER NUNES SILVA, nos dias 8 e 

9 de julho de 2015, para resolver assunto referente a documentação do terreno que está em processo 

de liberação para o Câmpus Novo Paraíso e participar de reunião na Reitoria/IFRR para tratar sobre 

orçamento 2015, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º Designar a servidora ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS, pa-

ra responder pela Diretoria Geral do Câmpus Novo Paraiso, nos dias 8 e 9 de julho de 2015, em 

virtude do afastamento do titular ELIEZER NUNES SILVA. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

                                                              Reitor 

 

PORTARIA Nº 1095 

RESOLVE:  
Art. 1º Retificar a Portaria nº 0817/GR, de 22 de maio de 2015, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

  NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA, Classe D “III” Nível “2”, para a Classe D 



 

  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 07 B/2015                                                                                                                            Página 5 

Publicado em 20 de julho de 2015 

 

“IV” Nível “1”, a partir 01/04/2015, permanecendo como Graduada com Mestrado. 

 Leia-se: 

 NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA, Classe D “III” Nível “4”, para a Classe 

D “IV” Nível“1”, a partir 01/04/2015, permanecendo como Graduada com Mestrado. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

                                                              Reitor 

PORTARIAS DE 8 DE JULHO DE 2015 

PORTARIA Nº 1096 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor JONATAS SILVA LIMA para responder pela Auditoria 

Interna, no período de 30 de junho de 2015 a 26 de dezembro de 2015, em virtude do afastamento 

da titular, ADRIENE SILVA DO NASCIMENTO, que estará em licença gestante. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

                                                              Reitor 

PORTARIA Nº 1097 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012,  

Considerando os artigos 11 e 14 da Lei n° 11.892, de 29/12/2008 e  

Considerando o Decreto n° 7.022 de 02/12/2009, publicado no D.O.U. de 

03/12/2009,  

RESOLVE:   

Art. 1º Aprovar as Normas para o Pagamento de Despesas de Exercícios Anteriores 

no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima.   

Art. 2º Determinar que a Reitoria e os demais Câmpus Boa Vista – Centro, Campus 

Boa Vista – Zona Oeste, Campus Novo Paraíso, Campus Amajari e Campus Avançado do Bonfim  

adote, em seu setor de competência, as medidas decorrentes. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

                                                              Reitor 

PORTARIA Nº 1098 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora SANDRA MARA 

DE PAULA DIAS BOTELHO, nos dias 8, 10, 15, 17, 22 e 24 de julho de 2015, para ministrar o 

componente curricular Inglês I para os alunos do Curso Técnico em Comércio Exterior, no Câmpus 

Avançado de Bonfim, no município de Bonfim-RR. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

                                                              Reitor 

PORTARIA Nº 1099 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão responsável pela Reformulação/Adequação da Organização 

Didática do IFRR, sendo o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos. 

 



 

  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 07 B/2015                                                                                                                            Página 6 

Publicado em 20 de julho de 2015 

 

MARIA ELIANA LIMA DOS SANTOS (PROEN/DIPET) - PRESIDENTE 

ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS (CNP) 

ANDREIA PEREIRA DA SILVA (CBVC) 

ANTÔNIO CÉSAR BARRETO LIMA (CAB) 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI (CAM) 

FRANCIMEIRE SALES DE SOUZA (CBVZO) 

FRANCISCO ALVES GOMES (PROEN) 

ISABELA DO COUTO TORRES (DIPEAD) 

KARINA COELHO PIRES (CNP) 

MARIA CAROLINE ROMÃO DE SOUZA (CAB) 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA (CBVC) 

SANDRA GRUTZMACHER (CBVZO) 

THAYS CRISTINE SOARES DE CARVALHO (DEN/CAM) 

 

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria nº 0915, de 3/6/2015. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
                                                             Reitor 

PORTARIA Nº 1100 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder Licença para Capacitação à servidora SIMONE ALBUQUERQUE 

DE MOURA, ocupante do Cargo de Psicóloga, Mat. SIAPE 1653691, do quadro permanente deste 

IFRR, pelo período de 06/07/2015 a 06/09/2015, com base no art. 87 da Lei nº 8.112/90. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
                                                             Reitor 

PORTARIA Nº 1101 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder Licença Prêmio à servidora TEREZINHA FILGUEIRAS DE 

PINHO, ocupante do cargo de Economista, Mat. SIAPE 0713808, do quadro permanente deste 

IFRR, no período de 13/07/2015 a 11/08/2015, referente ao quinquênio completado em 1993. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
                                                             Reitor 

PORTARIA Nº 1102 

RESOLVE: 

Art. 1º Prorrogar, por mais 90 (noventa) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos 

da Comissão responsável pela Elaboração do Manual do Estudante do IFRR, designada pela 

Portaria nº 0159/GR de 27 de janeiro de 2015 e prorrogada pela Portaria nº 0636, de 13 de abril de 

2015. 
ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

                                                             Reitor 

PORTARIA Nº 1103 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor JEFISON DA SILVA ALMEIDA, no 

dia 8 de julho de 2015, para entregar mandado de notificação à servidora lotada no Câmpus Novo 

Paraíso, referente a processo sob a responsabilidade da Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar, no município de Caracaraí-RR. 
ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

                                                             Reitor 



 

  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 07 B/2015                                                                                                                            Página 7 

Publicado em 20 de julho de 2015 

 

PORTARIA Nº 1104 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar as servidoras NATÁLIA MAIA COSTA – Titular e SILVIA DE 

SOUZA MONTEIRO – Substituta, como fiscais dos serviços referentes ao Cartão de Pagamento 

do Governo Federal, conforme Processo nº 23231.000338.2015-38. 
ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

                                                             Reitor 

PORTARIA Nº 1105 

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar o período de gozo de férias do servidor ADEMAR DE ARAÚJO 

FILHO, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

13 a 27/07/2015 
20 a 22/7/2015 

2015 
17 a 28/08/2015 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
                                                             Reitor 

PORTARIA Nº 1106 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, para compor a Comissão de 

recebimento dos equipamentos de copa e cozinha, referente ao Processo nº 23231.000493.2014-73. 

- NATHALIE LIMA MACHADO – Presidente; 

- ANDRÉ XAVIER DINELLY e 

- KELLEN SOUZA RODRIGUES. 
ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

                                                             Reitor 

PORTARIAS DE 13 DE JULHO DE 2015 

PORTARIA Nº 1107 

RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, no dia 8 de julho 

de 2015, para realizarem a fiscalização da obra de construção do almoxarifado do Câmpus Amajari, 

no município de Amajari-RR. 

- VALDIR DE OLIVEIRA MAGALHÃES 

- SIDARTA GAUTAMA DE ALMEIDA 

- SEBASTIÃO FIGUEIRA TEIXEIRA 
ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

                                                             Reitor 

PORTARIA Nº 1108 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, compor a Comissão de Organização e Execução do Projeto de Capacitação das Equipes 

Técnico-Pedagógicas, sendo o prazo de 180 (cento e oitenta dias) para conclusão dos trabalhos. 

- MARIA ELIANA LIMA DOS SANTOS - Presidente 

- ELIZABETE MELO NOGUEIRA 

- FRANCISCO ALVES GOMES 

- IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA 

- THERESA BERNADETTE MORENNE PERSAUD 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

                                                             Reitor 



 

  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 07 B/2015                                                                                                                            Página 8 

Publicado em 20 de julho de 2015 

 

PORTARIA Nº 1109 

RESOLVE:      
Art. 1º Conceder Licença para Capacitação à servidora FABIANA LETICIA 

SBARAINI, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 

SIAPE 1612824, do quadro permanente deste IFRR, no período de 16/07/2015 a 13/10/2015, com 

base no art. 87 da Lei nº 8.112/90. 
ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

                                                             Reitor 

PORTARIA Nº 1110 

RESOLVE:    
Art. 1º Designar o servidor MOACIR JOSÉ ROSSETTI JUNIOR para responder 

pela Coordenação de Compras, no período de 13 a 27 de julho de 2015, em virtude do afastamento 

da titular, REGINA FERREIRA LOPES, que estará em gozo de férias. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
                                                             Reitor 

PORTARIA Nº 1111 

RESOLVE:    

Art. 1º Designar a servidora LUCIANA SARAIVA DA COSTA para responder pelo 

Departamento de Contabilidade e Finanças, no período de 13 de julho a 4 de agosto de 2015, em 

virtude do afastamento da titular, GEÓRGIA MARCELLY GOMES MATIAS, que estará em 

gozo de férias. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
                                                             Reitor 

PORTARIA Nº 1112 

RESOLVE:    

Art. 1º Designar o servidor GIDEÃO GOMES FERREIRA para responder pela 

Contabilidade deste IFRR, no período de 13 de julho a 4 de agosto de 2015, em virtude do 

afastamento da titular, GEÓRGIA MARCELLY GOMES MATIAS, que estará em gozo de férias. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
                                                             Reitor 

PORTARIA Nº 1113 

RESOLVE:    

Art. 1º Designar a servidora ÂNGELA MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA para 

responder pela Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 13 a 26 de julho de 2015, em 

virtude do afastamento da titular, FABIANA LETÍCIA SBARAINI, que estará em licença para 

capacitação. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
                                                             Reitor 

PORTARIA Nº 1114 

RESOLVE:    

Art. 1º Designar o servidor ADNAN ASSAD YOUSSEF FILHO para responder 

pela Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 27 de julho a 9 de setembro de 2015, em 

virtude do afastamento da titular, FABIANA LETÍCIA SBARAINI, que estará em licença para 

capacitação. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
                                                             Reitor 

 

 

 



 

  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 07 B/2015                                                                                                                            Página 9 

Publicado em 20 de julho de 2015 

 

PORTARIA Nº 1115 

RESOLVE:    
Art. 1º Designar a servidora ÂNGELA MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA para 

responder pela Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 10 de setembro a 13 de 

outubro de 2015, em virtude do afastamento da titular, FABIANA LETÍCIA SBARAINI, que 

estará em licença para capacitação. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
                                                             Reitor 

PORTARIA Nº 1116 

RESOLVE:    

Art. 1º Designar o servidor ANDRÉ XAVIER DINELLY para responder pela 

Diretoria de Administração, no período de 13 a 17 de julho de 2015, em virtude do afastamento da 

titular, MARIA ALZIRA DE MELO NETA, que estará em gozo de férias. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
                                                             Reitor 

PORTARIA Nº 1117 

RESOLVE:  
   Art. 1º Conceder ao servidor, abaixo relacionado, Professor do Ensino Básico 

Técnico e Tecnológico deste Instituto Federal de Roraima, Progressão Funcional, com base no Art. 

14, § 1º, § 2º, incisos I e II, § 4º e § 5º, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, lotado no 

Câmpus Boa Vista Zona Oeste. 

  - HUDSON DO VALE DE OLIVEIRA, Classe D “III” Nível “2”, para a Classe D 

“III” Nível “3”, a partir 23/07/2015, permanecendo como Graduado com MESTRADO. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
                                                             Reitor 

PORTARIA Nº 1118 

RESOLVE:    
Art. 1º Designar a servidora PÂMELA PISCILLA DA COSTA CARVALHO para 

responder pela Coordenação do Núcleo de Inovação Tecnológica, no período de 27 de julho a 11 de 

agosto de 2015, em virtude do afastamento da titular, ÂNGELA MARIA NOGUEIRA DE 

OLIVEIRA, que estará em gozo de férias. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
                                                             Reitor 

PORTARIA Nº 1119 

RESOLVE:    

Art. 1º Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 10/7/2015, o prazo para 

conclusão dos trabalhos da Comissão responsável pela Reformulação da Resolução nº 

151/CONSUP/2014, que trata da concessão de bolsa auxilio à qualificação dos servidores do IFRR, 

designa pela Portaria nº 1019, de 24 de junho de 2015. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
                                                             Reitor 

PORTARIA Nº 1120 

RESOLVE:      

Art. 1º Conceder Recondução ao servidor estável LEANDRO PEREIRA LOPES, ocupante 

do Cargo Técnico em Enfermagem, Mat. SIAPE 1908610, do quadro permanente deste IFRR, a partir de 

1º/07/2015, com base no art. 29 inciso I da Lei nº 8.112/90 e Nota Técnica nº 



 

  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 07 B/2015                                                                                                                            Página 10 

Publicado em 20 de julho de 2015 

 

758/2010/COGES/DENOP/SRH/MP de 09 de agosto de 2010. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
                                                             Reitor 

PORTARIA Nº 1121 

RESOLVE:       
Art. 1º Designar a Equipe Multiprofissional que ficará responsável pela Avaliação e 

Qualificação dos Servidores com Deficiência em Estágio Probatório, aprovados no Concurso 

Público regido pelo Edital nº 87/2013/IFRR, de 7/10/2013, a ser composta pelas servidoras abaixo 

relacionadas, sendo o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para conclusão dos trabalhos. 

- JOSEBETH JONES - Presidente 

- ANY JACQUELINE SOUZA DE ALMEIDA 

- CASSANDRA LOUREIRO MANGABEIRA 

- GESSIKA  ALENCAR COSTA 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
                                                             Reitor 

PORTARIA Nº 1122 

RESOLVE:  
  Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, 

para compor a Comissão responsável por apurar os motivos da prorrogação do Contrato 01/2010, 

oriundo do processo nº 23131.000334/2009-30, referente a construção do Câmpus Amajari, sendo o 

prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos. 

- DEYBE JOSÉ VIRIATO DOS SANTOS - Presidente 

- ITALO HARRY CUNHA CHITLAL 

- NÚBIA MARINHO SOARES 

- RODRIGO DA SILVA SANTOS 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
                                                             Reitor 

PORTARIA Nº 1123 

RESOLVE:   

Art. 1º Designar o servidor RODRIGO VIANA BEZERRA para compor a 

Subcomissão Técnica-Científica subordinada à Comissão Central do IV Fórum de Integração 

Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação Tecnológica do IFRR, constituída pela Portaria nº 1059/GR, 

de 2 de julho de 2015.  

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
                                                             Reitor 

PORTARIA Nº 1124 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições 

que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012, 

CONSIDERANDO a danificação da bomba d’agua que atende ao prédio onde está localizada a 

Reitoria deste IFRR, ocorrida no dia 13/7/2015 e  

CONSIDERANDO a falta d’água oriunda do não funcionamento da referida bomba, 

RESOLVE:    

Art. 1º. Suspender o expediente da Reitoria do Instituto Federal de Roraima, no dia 



 

  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 07 B/2015                                                                                                                            Página 11 

Publicado em 20 de julho de 2015 

 

14/7/2015, a partir das 11 horas, sem necessidade de compensação posterior. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
                                                             Reitor 

PORTARIA Nº 1125 

RESOLVE:       
Art. 1º. Dispensar o servidor DIEGO VICTOR RODRIGUES BARROS, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, CPF n° 859.195.862-49, Matrícula SIAPE 1612955, da 

função de Coordenador de Controle Interno, FG-04, subordinado a Direção-Geral do Câmpus Boa 

Vista Centro, a contar de 1º/7/2015. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
                                                             Reitor 

PORTARIA Nº 1126 

RESOLVE:       
Art. 1º. Alterar o período de gozo de férias dos servidores abaixo, conforme quadro a 

seguir:  

SERVIDOR(A) DE PARA EXER. 

Elizabete Melo Nogueira 06/07/2015 a 20/07/2015 20/07/2015 a 03/08/2015 2015 

Luciana Saraiva da Costa 
06/07/2015 a 17/07/2015 

16/12/2015 a 18/12/2015 
01/12/2015 a 15/12/2015 2015 

Natascha Matos de Oliveira 01/10/2015 a 30/10/2015 
13/07/2015 a 17/07/2015 

15/01/2016 a 08/02/2016 
2015 

Roberto de Queiroz Lopes 01/07/2015 a 15/07/2015 07/12/2015 a 21/12/2015 2015 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
                                                             Reitor 

PORTARIAS DE 15 DE JULHO DE 2015 

PORTARIA Nº 1127 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições 

que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012 e considerando que o Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico MANOEL DO NASCIMENTO NETO, Matrícula n° 1187863, do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, requereu à Comissão 

Interna de Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências, Nível II, nos termos da Lei nº 

12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU em 31/12/2012, regulamentada pela 

Resolução nº 1 de 20/02/2014, do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 

Competências – CPRSC, Resolução nº 164 de 03/10/14 do Conselho Superior-CONSUP, Resolução 

nº 172 de 10/11/14 do Conselho Superior-CONSUP e o Processo n° 23229.000434.2015-25, 

RESOLVE:   
Art. 1º Designar os docentes da carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,      

CARLOS XAVIER RANGEL, SIAPE 0.390.497, do Centro Federal de Educação Tecnológica 

Celso Suckow da Fonseca – RJ, ZACARIAS BATISTA DO RÊGO JÚNIOR, SIAPE 0.279.401, 

do Instituto Federal de Sergipe e MARIA APARECIDA FERREIRA BARBOSA, SIAPE 

1.500.166, deste IFRR, para compor a Comissão Especial de Avaliação do referido processo, a 

contar de 06/07/2015.  

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
                                                             Reitor 



 

  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 07 B/2015                                                                                                                            Página 12 

Publicado em 20 de julho de 2015 

 

PORTARIA Nº 1128 

RESOLVE: 

 Art. 1º Divulgar o Resultado da 3ª Avaliação do Estágio Probatório do servidor 

abaixo relacionado: 

Nome Servidor (a) Nota Lotação 

Emilio Luiz Faria Rodrigues 9,94 Câmpus Boa Vista Centro 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
                                                             Reitor 

PORTARIA Nº 1129 

RESOLVE: 

   Art. 1º Homologar a Avaliação de Estágio Probatório do servidor Docente deste 

Instituto, lotado no Câmpus Boa Vista Centro, abaixo relacionado: 

Servidor Cargo Média Final Conceito 

Emilio Luiz Faria Rodrigues 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
9,8 Aprovado 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
                                                             Reitor 

PORTARIA Nº 1130 

RESOLVE:    

Art. 1º Retificar a Portaria nº 0939/GR, de 10 de junho de 2015, conforme o que 

segue: 

Onde se lê: 
Processo nº 23229.000382.2015-86 

Leia-se: 

Processo nº 23229.000384.2015-86 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
                                                             Reitor 

PORTARIA Nº 1131 

RESOLVE:    

  Art. 1º Designar o servidor FRANCISCO ALVES GOMES, para responder pela 

Diretoria de Políticas de Graduação, no período de  20 de julho a 03 de agosto de 2015, em virtude 

do afastamento da titular, ELIZABETE MELO NOGUEIRA, que estará em gozo de férias. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
                                                             Reitor 

PORTARIA Nº 1132 

RESOLVE:    
  Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor EDVALDO 

PEREIRA DA SILVA, Pró-Reitor de Extensão, no período de 27 à 31 de julho de 2015, para 

ministrar oficina sobre Pedagogia da Alternância aos professores e técnicos do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá/IFAP - Câmpus Laranjal do Jarí. 



 

  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 07 B/2015                                                                                                                            Página 13 

Publicado em 20 de julho de 2015 

 

 

Art. 2º Designar o servidor PAULO HENRIQUE DE LIMA REINBOLD, para 

responder pela Pró-Reitoria de Extensão, no período acima especificado, em virtude do afastamento 

do titular. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
                                                             Reitor 

PORTARIA Nº 1133 

RESOLVE:    

  Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria Nº 0570/GR, de 31 de março de 2015. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
                                                             Reitor 

PORTARIA Nº 1134 

RESOLVE:    

Art. 1º. Dispensar o servidor LEOVERGILDO RODRIGUES FARIAS, ocupante 

do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF n° 003.778.293-23, Matrícula 

SIAPE 1567562, da função de Coordenador do Curso Superior em Tecnologia de Saneamento 

Ambiental, FCC, subordinado ao Departamento de Ensino de Graduação – DEG,  Câmpus Boa 

Vista Centro, a contar de 1º/7/2015. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
                                                             Reitor 

PORTARIA Nº 1135 

RESOLVE:    

 Art. 1º Designar o servidor GASPAR OSORIO HENRIQUES, SIAPE 2157550, 

cargo Arquivista, para responder pela fiscalização do Contrato com a Empresa Brasileira de 

Correios e Telégrafos (Contrato nº 9912270065), no período de 13 de julho a 11 de agosto de 2015, 

em substituição a servidora ARIANE PEREIRA ALENCAR, que está em gozo de férias. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
                                                             Reitor 

PORTARIAS DE 16 DE JULHO DE 2015 

PORTARIA Nº 1136 

RESOLVE:       
   Art. 1º Conceder à servidora, CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA, Professora 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 1659339, remoção do Câmpus Novo Paraíso para 

o Câmpus Boa Vista Centro, com base no Art. 36, parágrafo único, inciso I, da Lei nº 8.112/90 e do 

Art. 2º, Seção II, da Resolução nº 36-Conselho Superior/IFRR de 02/05/2011. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
                                                             Reitor 

PORTARIA Nº 1137 

RESOLVE:    
   Art. 1º Dispensar a servidora, CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA, Professora 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 1659339, da função de Coordenadora do Núcleo 

de Produção de Material Didático, FG-04, subordinado à Diretoria de Políticas de Educação a Dis-

tância – DIPEAD. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
                                                             Reitor 



 

  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 07 B/2015                                                                                                                            Página 14 

Publicado em 20 de julho de 2015 

 

PORTARIA Nº 1138 

RESOLVE:    

  Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, compor a Comissão responsável pela Reformulação/Adequeção do Manual de Normas 

para Elaboração de Trabalhos Acadêmicos do IFRR, sendo o prazo de 90 (noventa) dias para 

conclusão dos trabalhos. 

- FRANCISCO ALVES GOMES - Presidente 

- ADNAN ASSAD YOUSSEF FILHO – Representante PROPESQ 

- ADNELSON JATI BATISTA – Representante CBVC 

- ELIZABETE MELO NOGUEIRA - Representante PROEN 

- HELEN CRIS DE ALMEIDA RODRIGUES – Representante CNP 

- HUDSON DO VALE DE OLIVEIRA - Representante CBVZO 

- RAIMUNDA MARIA RODRIGUES DOS SANTOS - Representante PROEN 

- ROSELI BERNANRDO SILVA DOS SANTOS - Representante CBVC 

Art. 2º Que os trabalhos realizados pela Comissão designada por meio da Portaria n.º 

0150/GR, de 23 de janeiro de 2015, prorrogada pela Portaria 0635, de 13 de abril de 2015, sejam 

aproveitados. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
                                                             Reitor 

PORTARIA Nº 1139 

RESOLVE:       
   Art. 1º Designar a servidora, CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA, Professora 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 1659339, para exercer a função de Coordenadora 

do Curso Superior em Tecnologia de Saneamento Ambiental, FCC, subordinada ao Departamento 

de Ensino de Graduação –DEG, do Câmpus Boa Vista Centro. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
                                                             Reitor 

PORTARIA Nº 1140 

RESOLVE:    

  Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, compor a Comissão responsável pela Elaboração do Manual do Estudante do IFRR, sendo 

o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos. 

- THERESA BERNADETTE MORENNE PERSAUD - Presidente 

- ALLAN JOHNNY MATOS DE MESQUITA – Representante DERA/CBVC 

- ANTÔNIO CESAR BARRETO LIMA – Representante CAB 

- FRANCISCO ALVES GOMES - Representante PROEN 

- GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JÚNIOR – Representante CBVC 

- ISABELA DO COUTO TORRES - Representante DIPEAD 

- LUANA FIRMINO LOBO - Representante CAM 

- NAYARA PAULA RODRIGUES DE FREITAS - Representante CNP 

- SANDRA GRÜTZMACHER - Representante CBVZO 

Art. 2º Revogar a Portaria n.º 0159/GR, de 27 de janeiro de 2015 e a Portaria n.º 

1102, de 08 de julho de 2015. 

Art. 3º Que os trabalhos realizados pela Comissão designada por meio da Portaria 

0159/GR, de 27 de janeiro de 2015, sejam aproveitados. 
ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

                                                             Reitor 



 

  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 07 B/2015                                                                                                                            Página 15 

Publicado em 20 de julho de 2015 

 

PORTARIA Nº 1141 

RESOLVE:    

Art. 1º Alterar o período de gozo de férias do servidor abaixo especificado:  

Servidor De Para Exercício 

Carlos Roberto Cabral de Lima 13/07 a 27/07/2015 03 a 17/08/2015 2015 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
                                                             Reitor 

PORTARIA Nº 1142 

RESOLVE:    

Art. 1º Designar o servidor LUCIANO MONTEIRO DO AMARAL, SIAPE 

1834149 para responder pela Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional - PRODIN, no período 

de 03 a 17 de agosto de 2015, em virtude do afastamento do titular, CARLOS ROBERTO 

CABRAL DE LIMA, que estará em gozo de férias. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
                                                             Reitor 

PORTARIA Nº 1143 

RESOLVE:    

Art. 1º Designar o servidor THYAGO DE MELO TOSIM, SIAPE 1894145, para 

responder pela Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI, no período de 20 de julho a 03 de 

agosto de 2015, em virtude do afastamento do titular, JEAN CARLOS ARAUJO COSTA, que 

estará em gozo de férias. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
                                                             Reitor 

PORTARIA Nº 1144 

RESOLVE:    

Art. 1º Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, a contar de 12/7/2015, o prazo para 

conclusão dos trabalhos da Comissão responsável pela Elaboração do Catálogo de Serviços de 

Tecnologia da Informação deste IFRR, designada pela Portaria nº 0951, de 12 de junho de 2015. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
                                                             Reitor 

PORTARIA Nº 1145 

RESOLVE:    
Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, nos dias 20 e 21 

de julho de 2015, com destino ao município Amajari, para realizarem a fiscalização na obra de 

construção do almoxarifado do Câmpus Amajari. 

- Valdir de Oliveira Magalhães, SIAPE 715000. 

- Sidarta Gautama de Almeida, SIAPE 1648394. 

- Rodrigo da Silva Santos, SIAPE 1016145. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
                                                             Reitor 

 



 

  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 07 B/2015                                                                                                                            Página 16 

Publicado em 20 de julho de 2015 

 

PORTARIA Nº 1146 

RESOLVE:    

Art. 1º Designar a servidora NUBIA MARINHO SOARES, SIAPE 2109308, para 

responder pelo Departamento Técnico de Engenharia e Obras - DETEO, no período de 20 a 25 de 

julho de 2015, em virtude do afastamento do titular, SEBASTIAO FIGUEIRA TEIXEIRA, que 

estará em gozo de férias. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
                                                             Reitor 

PORTARIAS DE 17 DE JULHO DE 2015 

PORTARIA Nº 1147 

RESOLVE:    

  Art. 1º Designar a servidora SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO, para 

responder pela Reitoria do Instituto Federal de Roraima, no período de 20 a 22 de julho de 2015, 

em virtude do afastamento do titular, ADEMAR DE ARAÚJO FILHO, que estará em gozo de 

férias. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
                                                             Reitor 

PORTARIA Nº 1148 

RESOLVE:    

  Art. 1º Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, de 22/7/2015 a 18/9/2015,  o prazo para 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar responsável por 

apurar os fatos constantes no Processo nº 23231.000454.2014-76, designada pela Portaria nº 

1851/GR, de 18 de novembro de 2014 e prorrogada pelas portarias nº 0108/GR, de 16 de janeiro de 

2015, nº 0536 A/GR, de 26 de março de 2015 e nº 0815 A/GR, de 22 de maio de 2015. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
                                                             Reitor 

PORTARIA Nº 1149 

RESOLVE: 

  Art. 1º Divulgar o Resultado da 1ª Avaliação do Estágio Probatório dos servidores 

abaixo relacionados:   

Nome Servidor (a) Cargo Nota Lotação 

Emanuel Araújo Bezerra 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
9,7 Câmpus Boa Vista Centro 

Karla Morais Borges 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
9,8 Câmpus Boa Vista Centro 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
                                                             Reitor 

PORTARIA Nº 1150 

RESOLVE:    

Art. 1º Retificar a Portaria nº 0996, de 19 de junho de 2015, conforme abaixo 

especificado: 

Onde se lê:   
   Marcelo Mesquita da Silva 

Leia-se: 

Marcello da Silva Soares 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
                                                             Reitor 



 

  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 07 B/2015                                                                                                                            Página 17 

Publicado em 20 de julho de 2015 

 

PORTARIA Nº 1151 

RESOLVE:    
Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, nos dias 20 e 21 

de julho de 2015, com destino ao município do Cantá, para participarem do 4º Encontro de 

Educação Profissional e Tecnológica Inclusiva – EPTI, a ser realizado na Comunidade Indígena de 

Canauani. 

- Nadson Castro dos Reis 
- Marcos Ferreira Sá 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
                                                             Reitor 

PORTARIA Nº 1152 

RESOLVE:    

Art. 1º Designar o servidor TAYNNAN MESQUITA DOS ANJOS, para responder 

pela Diretoria de Políticas de Educação à Distância – DIPEAD, nos dias 20 e 21 de juhho de 2015, 

em virtude do afastamento do titular, NADSON CASTRO DOS REIS. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
                                                             Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 07 B/2015                                                                                                                            Página 18 

Publicado em 20 de julho de 2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 07 B/2015                                                                                                                            Página 19 

Publicado em 20 de julho de 2015 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 07 B/2015                                                                                                                            Página 20 

Publicado em 20 de julho de 2015 

 

 


